
ҚАЗІРГІ ЖАСТАРДЫ ТӘРБИЕЛЕУДЕГІ ҚАЗАҚ 

ЭТНОПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ   

 

Б. Т. Махметова - Абай атындағы ҚазҰПУ Педагогика кафедрасының п.ғ.к., 

профессоры. 

 

Тәрбиенің біртұтас өзіндік жүйесінің қалыптасуына ықпал етуші басты 

себеп қазақ халқының балажандылығы, балаға деген ерекше махаббаты, 

ілтипаты болса керек. Бала өміріндегі әрбір маңызды кезендерді: дүниеге 

келуін (шілдехана), балаға ат қою, бесікке салу, тұсау кесу, сүндетке 

отырғызу, тілашар тойы, алғаш рет ат жалын тартып мінуін, бәйгеге 

қатысуын және т. б. қуаныштай білген.   

Ата-бабаларымыз қызды қонақ деп есептеген, барған жерде бағының 

ашылуын үйде отырып қамдаған. Барынша ізетті, сыпайы, мейірімді де ісмер, 

қылықты да қырмызы болуын үнемі қадағалап отырған. 

Жалпы бала тәрбиесіне, соның ішінде қыз бала тәрбиесіне өте көп 

көңіл бөлген: Ата-бабаларымыз "қызға қырық үйден тыю, қала берсе қара 

күңнен тыю" деген мақалаға қаншама ой сыйғызған. Яғни, қыз бала 

тәрбиесіне тек анасы жауапты емес, бүкіл ауыл, ел жауапты болып отырған. 

Ал қазіргі заманда бала тәрбиесіне тек қана ана емес, радио мен теледидар, 

газет-журнал, түрлі кинофильмдер жан-жақты әсер етуде. Қазақ қыздарының 

менталитетіне карапайымдылык, сыпайылық, инабаттылық, үлкенді сыйлау, 

кішіге ізет көрсету, ақылдылық, имандылық сияқты қасиеттер кіреді. 

Тарихқа көз жүгіртсек, Айман, Құртқа, Назым сияқты қыздарымыз, Домалақ 

ана, Айша Бибі сияқты аналарымыз нағыз қазақ әйелдерінің үлгісі болды/1/. 

Аналарымыз «баланы жастан" деп, бала тәрбиесін құрсақтан бастаған. Ұлжан 

ана данышпан Абайды ғұсыл-дәретсіз емізбегені – адамзаттың баласын 

тәрбиелегені болып табылады.    

Әр халықтың бала тәрбиесіндегі өзіндік ерекшеліктері арқылы мәдени 

құндылықтары қалыптасады. Халқымыздың «Он үште - отау иесі" деген дәл 

айтылған аталы нақыл сөзінде үлкен, ауқымды көп тәрбиелік негіз жатыр. 

Бұл сөз ұл мен қызға бірдей қатысты. Ата-бабамыз ұл баланы ертеңгі 

абыройлы әке, қадірлі отағасы, елді қорғайтын ер, батыр, би, ақын, ұлттың 

намысты азаматы ретінде әділдікке, қайсарлыққа, кешірімді болуына, өнерге, 

білімге, салт-дәстүрімізді сақтауға тәрбиелеген. Ұл бала – қазақта шаңырақ 

иесі, ер-азамат ата-ананың отын тұтатушы болып саналады. Қазақ отбасының 

ерекшелігі жасы кішісінің үлкеніне «сен» деп сөйлемеуі, алдын кесіп өтпеуі, 

үлкен тұрып кішінің, әке тұрып ұлдың, шеше тұрып қыздың орынсыз 

сөйлемеуінде. Қазақ отбасындағы үлкенді құрметтеу әдеті жауапкершілік, 

адамгершілік сезімдерін туғызған. Дұрыс бағытқа бағдарлау көп жағдайда 

абыройлы әкеге, үлгілі отағасына, қадірлі ағаларына байланысты. Халқымыз 

ұл бала тәрбиесіне ерекше көңіл бөлген. Қай халықта болмасын, ұл бала 

тәрбиесі - әке меншігінде. «Ата көрген оқ жанар, шеше көрген тон пішер» 

дей отырып, қазақ отбасында әкелер өзінін білетін бар өнерін алдарына 

үйретіп, оларды мерген, аңшы яғни, «Сегіз қырлы, бір сырлы» жігіт етіп 
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тәрбиелеген. Бала ес білгеннен бастап, оның құлағына «сен ертеңгі шаңырақ 

иесісің, болашақ әкесің, арқа сүйер жарсын, отбасының асыраушысысың, 

сондықтан да жаманнан жирен, жақсыдан үйрен" деген сөздерді құйып 

отырган.  

Қазақтың ұлы ойшыл ғұламаларының бірі       Ж. Баласағұни өзінің 

"Құтты білік" дастанында балаға тәрбиені отбасында бер, "ақ маңдайлы ұл-

қыз туса, үйінде өсір, бөтен жерде қалдырма» деп келер ұрпакка ете отырып, 

баланы жас кезінен білім мен өнерге, еңбекке баулу арқылы жаны мен тәні 

сабақтас жетілген парасатты ұрпақ өсіретінімізді атап көрсеткен. 

 Ғұлама ойшыл Жүсіп Баласағұнның бала тәрбиесіне байланысты ата-

аналарға берген ақыл -кеңестері де үлгі боларлықтай. Мәселен, ата-ананың 

басты парызы деп: 

- баланың дұрыс тәрбиеленуі мен білім алуына көңіл бөлу; 

- балаға шанырақ иесі, бабалар ісін жалғастырушы екендігін ұғындыру; 

баланы әруақтарды ардақтауға, ата-баба дәстүрін сақтауға, құрметтеуге, 

ұрпақтан-ұрпаққа көздің қарашығындай жеткізе білуге баулу; 

- балаға өзінің мінез-құлық этикасы мен үлгі болу; 

- балаға әділетті, қайырымды болу; 

- баланы жас кезінен өнерге үйрету, еңбекке араластыру; 

- баланы тәрбиелеп, оқыту барысында мінезін қалыптастыруға көңіл бөлу; 

- баланың тәні мен жанының жақсы жетілуіне назар аудару; 

- балаға өмірдің әрбір сағаты санаулы екенін, сол себепті оны дұрыс өткізу 

қажеттігін ескерту және т. б/2/.        

 Ата-анасын аялай, құрметтей білген баладан жақсы азамат шығады. 

«Әкесін аман сақтап қалу үшін, жанын қиған ұлдың өлімі  бақытты өлім 

болып табылады" – деген тұжырымдамасында. Шығыстың басқа ұлт 

өкілдерінің отбасындағы сияқты қазақта дүниеге ұл келсе, ұрпағымыздың 

жалғасы, шаңырақ иесі туды деп ұлан-асыр, ат шаптырып той жасау күні 

бүгінге дейін сақталған.  

Ұлттық тәрбиенің бұрынғы әдістерін бүгінгі күн талабымен жаңаша 

қарастырған жөн. Ата-бабамыз жасап, сомдап кеткен жігіттің моделін одан 

әрі, бүгінгі күннің талабына сай жетілдіріп өсіп келе жатқан өскелең 

ұрпағымыздың бойына дарыту, тағдырдың қандай тәлкегін көрсе де, 

қайсарлығы мен тектілігін жоғалтпаған дана халықтың ұрпағы екендігін 

ұғындыру, олардың бойына мақтаныш сезімін туғызу ата-ананың бірден бір 

міндеті.  

Кейінгі жылдары ұлдар арасында тым жұмсақ мінезділер де кездеседі. 

Мамандар мұны ер-азаматтардың ұрпақ тәрбиесінен мүлде сырт қалуының 

салдары дейді. Кей уақытта бала әкесіз өсіп, анасының тәрбиесінде болады, 

Алайда, баланың жігіт болып өсуі тән кейбір қасиеттерін бойына жинап өсуі 

де осыдан.  

Бала кезінде ұлдың жұмысы, қыздың шаруасы деп бөлген дұрыс емес. 

Ата-анасына көмектескісі келсе, қолын қақпау керек. Бала әкені сенімді дос 

ретінде санайтын болсын. Үлгі тұтатын әке болсаңыз, бала сізге адал дос, 
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қолдаушы болады. Ұл бала ерлерге тән ойлау жүйесін, жігіттік болмыс-бітім, 

мінездердің - анасына, ұлдардың - әкесіне еліктейтіні анық.  

Ұл бала әкесіне ұқсас болғанын қалайды. Ол үшін әкесінен асып түсер 

мықты адам жоқ: ол көлік жүргізеді, ауыр заттарды оп-оңай көтереді, 

ештеңеден қорықпайды. Қазақта үстелдің төрінде әкенің тұрақты орны бар, 

оған басқа ешкім отырмайды. Балалары әкесі наннан ауыз тигеннен соң 

тамақтануға кіріседі, сосын әкелерінің ас қайыруынан соң ғана орындарынан 

тұрады. Әкенің мінез-құлқы, өзгелермен қарым-қатынасы ұл баланың көз 

алдындағы үлгі-өнеге алатын, соған қарап өсетін нысанасы.  

Қазақта біреудің баласы жақсы азамат болса: оның әкесі немесе атасы 

жақсы кісі еді, көрегенді бала екен, өнегелі жерден шыққан ғой деп 

мақтайды, «Ұл тәрбиелей отырып, жер иесін тәрбиелейміз, қыз тәрбиелей 

отырып, ұлт тәрбиелейміз». Отбасындағы тәрбие әрбір мүшенің өзін-өзін 

сақтау, ұрпақты жалғастыру, өзін-өзі сыйлау қажеттігінен туындайды. 

Баланы дұрыс тәрбиелеу отбасында, алдымен, жанұя жағдайы, онда 

қалыптасқан оң моральдық-психологиялық ахуал, татулық пен өзара 

түсіністік, сүйіспеншілік пен сыйластық, отбасы мүшелерінің бір-біріне 

деген құрмет сезімдері, яғни,отбасындағы кіршіксіз таза, мөлдір көңіл-күйі 

тікелей ықпал етеді. Қазақта ұлдар әкесі немесе атасының бойындағы қасиет 

пен өнерін үйреніп өскен. Шығармашылықта, ақындықта танылған жас 

баланың тәрбиесіне аса назар аударған. Ата өнерін ұрпағының қууы, оны 

мирас етуі қазақ отбасыларында жиі кездесетін дәстүр. Әкесінің баласына 

қалдырған ең үлкен мұрасы - оны жақсы тәрбиелеуі дей отырып, баласын 

оқытып, жақсы көріп, баласына ат қою, баласын сау етіп өсіру, үйленер 

жасқа келгенде баласын үйлендіру - қазақ отбасының басты міндеттерінің 

бірі. Қандай ата-ана болсын баласының адам болғанын, өзінен артық 

болғанын қалайды. Бұл - ниет қана. Тәрбие беру барысында қателіктерді 

болдырмау, жетістікті нәтиже алуда тәрбиенің түрлі әдіс-тәсілдерін қолдануы 

қажеттігін ата-ана ұғына бермеуі мүмкін. Ақыл да анадан дариды, дана да 

әйелден туады. Қыз бала тәрбиесін ұрпақ тәрбиесі деп қарау қажет. Бүгінгі 

қазақ бойжеткендері ертеңгі еріне адал жар, балаларының анасы. Олардың 

бойында имани тәрбие болғанын қалаймыз. Бүгін ол қыздар өнегелі тәрбие 

алса, ертең ұрпақ тәрбиелейтін қазақтың дана аналарына айналары сөзсіз.  
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